
Krmíčková, Helena

Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka

In: Krmíčková, Helena. Edice středověkého diplomatického materiálu. 1. vyd. Brno:
Masarykova univerzita, 2014, pp. 54

ISBN 978-80-210-6999-2; ISBN 978-80-210-7002-8 (online : Mobipocket)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/130570
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized
documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/130570


54

EDICE STŘEDOVĚKÉHO DIPLOMATICKÉHO MATERIÁLU

10  Listář a listinář Oldřicha  
z Rožmberka

Prameny týkající se významného jihočeského pána Oldřicha z Rožmberka (1403–
1462) zpřístupňuje edice Listář a listinář Oldřicha z  Rožmberka . Její editorka Blaže-
na Rynešová v  ní sebrala nejen diplomatický materiál, který v  nějaké podobě prošel  
Oldřichovou kanceláří (mezi nějž zařadila listy a listiny, které Oldřich vydal a které ob-
držel jako příjemce, dále i písemnosti jiných vydavatelů, které Oldřich pečetil, a listiny, 
které vydal jako svědectví o právním počinu třetí osoby), ale také písemnosti, jejichž 
byl Oldřich spoluvydavatelem, písemnosti nedochované (např . presentace dosvědčené 
zápisy v konfirmačních knihách) a rovněž kronikářské zprávy . V edici mají samozřejmě 
své místo i proslulá Oldřichova falza . Písemnosti jsou podle svého charakteru vydávány 
v plném znění nebo ve formě regestu . Edice byla zařazena do programu Československé-
ho státního ústavu historického a časově korespondovala s dobou, kterou měla Rynešová 
původně zpracovávat v rámci Českomoravských regest (kap . 5) .

Blažena Rynešová stihla v letech 1929–1937 vydat první tři díly, do přípravy posled-
ního dílu zasáhla její vážná nemoc, a tak po editorčině předčasné smrti se dokončení 
ujal Josef Pelikán .62

Zkratka: LL

Listář a listinář Oldřicha z  Rožmberka 1418–1462, edd . Blažena Rynešová, Josef  
Pelikán
I . 1418–1437, ed . Blažena Rynešová, Praha 1929
II . 1438–1444, ed . Blažena Rynešová, Praha 1932
III . 1445–1448, ed . Blažena Rynešová, Praha 1937
IV . 1449–1462, edd . Blažena Rynešová – Josef Pelikán, Praha 1954

62 Josef Pelikán (1900–1956) středoškolský profesor, archivář (Archiv Národního shromáždění), editor 
(zejména pramenů účetního charakteru), redaktor Časopisu Společnosti přátel starožitností . (Vide  
kap . 14 .1 .) Srov . Pátková, Hana: „Chce-li, ať pracuje.“ Poznámka k dějinám edice Libri erectionum . In: Pater 
familias . Sborník příspěvků k životnímu jubileu Prof . Dr . Ivana Hlaváčka . Praha 2002, s . 67-76 . 


